Dopo questa separazione, tuttavia, posso continuare a pensare X, a ricordarlo, a parlarne. X non esiste più, eppure in qualche modo “è” ancora, come oggetto di pensiero e soggetto di predicazione. Ciò che permane astrattamente di X dopo che X ha cessato di esistere è l’“essenza” di X: l’essenza corrisponde all’aristotelico τὸ τί ἦν εἶναι, che Tommaso traduce come *quod quid erat esse*, letteralmente “ciò che era l’essere”. Sempre Tommaso definisce l’essenza come «ciò per cui qualcosa è quella

⁵¹ «*Quidem diuersitas non est hic referenda ad res de quibus adhuc non loquitur, set ad ipsas rationes seu intentiones. Aliud autem significamus per hoc quod dicimus esse et aliud per id quod dicimus id quod est, sicut et aliud significamus cum dicimus currere et aliud per hoc quod dicitur currens. Nam currere et esse significatur in abstracto sicut et albedo; set quod est, id est ens et currens, significatur in concreto uelud album*» (ivi).

⁵² «*Sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit*» (ivi).

⁵³ «*Est ergo primo considerandum quod sicut esse et quod est differunt secundum intentiones, ita in compositis differunt realiter*» (ivi).

determinata cosa»⁵⁴ (e non un'altra); l'essenza, talvolta chiamata anche "quiddità" (*quiditas*), corrisponde perciò alla definizione, al concetto di una cosa. Fenomenologicamente, l'essenza si riferisce così ad un ente reale, esistente o esistito; logicamente, tuttavia, la nozione di essenza in quanto contenuto di una definizione può essere estesa anche agli enti ideali, quegli enti la cui esistenza non è conosciuta ma soltanto ammessa, cioè possibile (non contraddittoria).

L'ente è il *primum* dell'intelletto; immediatamente si conosce anche il divenire, ovvero il separarsi dell'ente dal suo essere. Il risultato di questa separazione, come si è detto, è l'essenza; dunque, la conoscenza dell'essenza è immediata quanto quella dell'ente: *ens et essentia sunt que primo intellectu concipiuntur*⁵⁵. La duplice distinzione tra ente-essere ed ente-essenza implica immediatamente quella tra essere ed essenza. Si tratta anche qui di una distinzione logica che è reale nel caso dell'ente in divenire, il cui concetto non ne implica l'esistenza:

Ogni cosa che non è parte del concetto dell'essenza o della quiddità, proviene dall'esterno ed entra in composizione con l'essenza, poiché nessuna essenza può essere concepita senza ciò che è parte di essa. Ogni essenza o quiddità può però essere concepita senza che si concepisca alcunché del suo essere: posso infatti conoscere cos'è l'uomo o la fenice e tuttavia ignorare se esista nella realtà; dunque è evidente che l'essere è altro rispetto all'essenza o quiddità.⁵⁶

Essenza ed essere sono i due momenti che, in sintesi, costituiscono quel concreto che è l'ente; in altri termini, l'ente è un'essenza a cui è sopraggiunto l'essere. Ora, fin

⁵⁴ «*Hoc per quod aliquid habet esse quid*» (*De ente et essentia*, 2).

⁵⁵ Cfr. *ivi*, Prologo.

⁵⁶ «*Quicquid enim non est de intellectu essentie uel quiditatis, hoc est adueniens extra et faciens compositionem cum essentia, quia nulla essentia sine hiis que sunt partes essentie intelligi potest. Omnis autem essentia uel quiditas potest intelligi sine hoc quod aliquid intelligatur de essere suo: possum enim intelligere quid est homo uel fenix et tamen ignorare an esse habeat in rerum natura; ergo patet quod esse est aliud ab essentia uel quiditate*» (*ivi*, 4).

qui il termine “essere” è stato utilizzato come sinonimo di “esistenza”, per tradurre l’*esse* tommasiano; l’ambiguità di questo termine richiede però alcune precisazioni. Nella metafisica di impostazione parmenidea o suareziana, l’essere viene (correttamente) semantizzato come negazione del nulla: “essere” indica il *non-nihil*, tutto ciò che non si identifica col nulla. Dal momento che il nulla coincide con la contraddizione⁵⁷, l’estensione del termine “essere” va a coprire la totalità dell’incontraddittorio. È innegabile, a questo proposito, che anche le essenze non siano nulla, poiché di esse si dà intellesione; dal momento che l’essenza è incontraddittoria, allora l’essenza “è”. Se tenessimo ferma l’equivalenza tra essere ed esistere dovremmo allora concedere l’esistenza delle essenze, in una sorta di riproposizione del “realismo esagerato” platonico. Il passo avanti rispetto alla semantizzazione parmenidea consiste nell’introdurre una differenziazione nell’essere, in particolare nel differenziare essere ed esistere: alle pure essenze, così come agli enti ideali, conviene l’essere, ma soltanto agli enti concretamente presenti

⁵⁷ Si apre qui lo spazio per una breve digressione sull’“aporia del nulla”, quell’apparente contraddizione che si genera quando si fa del nulla l’oggetto di un discorso: parlare del nulla equivale ad attribuire un essere al nulla, cioè ad attribuire l’essere al non-essere assoluto, realizzando una contraddizione. Sembra così che il discorso sul nulla sia in grado di negare il principio di non contraddizione. In realtà, aporia del nulla e principio di non contraddizione sono il medesimo: l’aporia afferma che il nulla è e insieme non è; il principio afferma che nulla è e insieme non è. L’aporia risiede nella sostantivazione del termine “nulla”, operazione linguistica che sembra sottrarre il termine al suo significato di totale negatività; il problema aporetico affligge esclusivamente il linguaggio, non il pensiero né tantomeno l’essere. Ma il linguaggio si distingue dal pensiero proprio per essere il luogo ove è possibile la contraddizione: si può dire la contraddizione, ma non la si può pensare. Così, chi volesse parlare del nulla, certo dovrebbe contraddirsi sul piano meramente linguistico, ma non incorrerebbe in contraddizione sul piano del pensiero, qualora col termine “nulla” volesse significare proprio la totale negatività, giacché la contraddizione verbale è implicata dal dire questo stesso significato (che pure significa incontraddittoriamente se stesso): il presentarsi della contraddizione sul piano del linguaggio, quando si parla del nulla, è conseguenza immediata dell’esclusione del nulla sul piano concettuale. L’aporia del nulla non va quindi risolta ma semplicemente enunciata, e non conosco enunciazione più elegante di quella offerta da Alcuino da York nel suo Dialogo con Pipino: «A. *Quid est quod est et non est?* P. *Nihil.* — A. *Quomodo potest esse et non esse?* P. *Nomine est, et re non est*» (*Patrologia Latina*, 101, 980).